Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo

TEMAS E REFERÊNCIAS BIBLIOGRÁFICAS PARA A PROVA DE DESEMPENHO DIDÁTICO-
PEDAGÓGICO

O Diretor Geral do Câmpus São Paulo faz saber aos candidatos do Processo
Seletivo Simplificado de que trata o Edital nº 786, de 31 de outubro de 2019, publicado no Diário
Oficial da União de 01 de novembro de 2019, os Temas e as Referências Bibliográficas para as
Provas de Desempenho Didático-Pedagógicas.

Área Temas Referências

A
U

TO
M

A
Ç

Ã
O

MICROPROCESSADOR E

MICROCONTROLADOR

PETRUZELLA, Frank D. Controladores lógicos
programáveis. 4. ed. Porto Alegre: AMGH, 2014.

SILVA, Edilson Alfredo da. Introdução às linguagens de
programação para CLP. São Paulo: Blucher, 2016.

PRUDENTE, Francesco. Automação industrial PLC: teoria
e aplicações: curso básico. 2. ed. Rio de Janeiro: LTC,
2011.

NICOLOSI, Denys Emílio Campion. Microcontrolador
8051 detalhado. 7. ed. São Paulo: Érica, 2006.

NICOLOSI, Denys E. C. Laboratório de
microcontroladores: família 8051: treino de instruções,
hardware e software. 5. ed. São Paulo: Érica, 2008.

SOUZA, David José de; LAVINIA, Nicolás César.
Conectando o PIC 16F877A: recursos avançados. 4. ed.
São Paulo: Érica, 2007.

OGATA, K. Engenharia de Controle Moderno São Paulo.
Prentice Hall 5ª. Edição, 2009.

NISE,N. Engenharia de Sistemas de Controle, São Paulo,
Editora LTC, 5ª Edição, 2009.

GARCIA,C. Controle de Processos Industriais, São Paulo,

Editora Edgard Blucher, 1ª. Edição, 2017.

CONTROLADORES LOGICOS

PROGRAMAVEIS

SISTEMAS DE CONTROLE

2

Área Temas Referências

G
E

ST
Ã

O
 D

E
TU

R
IS

M
O

  1

1. Segmentos no Agenciamento
BRAGA, Débora Cordeiro (Org.). Agências de viagens

e turismo: práticas de mercado. Rio de Janeiro:

Elsevier, 2007. 265 p. ISBN 9788535223262.

CANDIOTO, Marcela Ferraz. Agências de turismo no

Brasil: embarque imediato pelo portão dos desafios.

Rio de Janeiro: Campus, Elsevier, 2012. 140 p. ISBN

9788535248869.

DANTAS, José Carlos de Souza. Qualidade do

atendimento nas agências de viagens: uma questão

de gestão estratégica. São Paulo: ROCA, 2002. 88 p.

ISBN 9788572414081.

PERIÓDICO: Rosa dos Ventos: Turismo e

Hospitalidade. Caxias do Sul ISSN: 2178-9061.

2. Roteiros turísticos: conceitos,

tipos, cuidados na elaboração

3. Estrutura organizacional de

uma operadora turística

3

Área Temas Referências

G
ES

TÃ
O

 D
E

TU
R

IS
M

O
  2

1. Demonstração do

Resultado do Exercício (DRE)
GITMAN, Lawrence J. Princípios de administração

financeira. 12. ed. São Paulo: Pearson Education do

Brasil, 2010. 775 p. ISBN 9788576053323.

IUDÍCIBUS, Sérgio de; MARION, José Carlos.

Introdução à teoria da contabilidade: para o nível de

graduação. 4. ed. São Paulo: Atlas, 2006. 288 p. ISBN

9788522443307.

LAGE, Beatriz Helena Gelas; MILONE, Paulo Cesar.
Economia do turismo. 7. ed. rev. ampl. São Paulo:
Atlas, 2001. 226 p. ISBN 9788522428564.

SANTOS, Glauber Eduardo de Oliveira; KADOTA,

Décio Katsushigue. Economia do turismo. São Paulo:

Aleph, 2012. 470 p. ISBN 9788576571254

2. Análise de viabilidade de

investimentos em negócios

(VPL, TIR, PAYBACK)

3. Mercado: equilíbrio de

mercado e suas alterações

4

Área Temas Referências

G
ES

TÃ
O

 D
E

TU
R

IS
M

O
  3

1. Processo de Concepção de

um Evento: a importância e

as peculiaridades do

processo de captação,

criação e adaptação

BRITTO, Janaina; FONTES, Nena. Estratégias para

eventos: uma ótica do marketing e do turismo. 2. ed.

ampl. e atual. São Paulo: Aleph, 2006. 379 p. ISBN

8585887753.

CESCA, Cleuza G. Gimenes. Organização de eventos:

manual para planejamento e execução. 6. ed. São

Paulo: Summus, 1997. 166 p. ISBN 9788532306029.

GIACAGLIA, Maria Cecília. Organização de eventos:

teoria e prática. São Paulo: Cengage Learning, 2003.

256 p. ISBN 9788522103019.

MONTANARI, Massimo. História da alimentação. 3.

ed. São Paulo: Estação Liberdade, [2002]. 885p. ISBN

8574480029.

2. Técnicas de Cerimonial,

Etiqueta e Protocolo

3. Evolução histórica do

setor: da cozinha a

gastronomia

Data: 07/11/2019

_________________________________

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR

(assinatura no documento original)